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تخمطلایتوافقدوبارهشفکمیشود

اگر می خواهیم تخم طلای برجام به دست بیاید و شفک هم 

نشود باید توسط جریان اصولگرا و جریان قدرت انجام شود. 

چون توافقی که اصولگرایان امضا کنند بسیار محکم تر از توافق 

دولت روحانی است. معتقدم حتی اگر این توافق امضا شود 

رئیس جمهور بعدی آمریکا هم نمی تواند آن را شفک کند و 

توافق را به هم بزند. البته فعلا معلوم نیست حزب جمهوریخواه 

و دونالد ترامپ در انتخابات سال ۲۰۲۴ پیروز شوند، اما حتی 

اگر این جریان و ترامپ پیروز انتخابات باشند این توافق به هم 

نخواهد خورد. چون این بار بر هم زدن توافق و خروج از برجام 

تبعات گسترده سیاسی و دیپلماتیک برای آمریکا در پی خواهد 

داشت. به هر حال در مذاکرات وین، ایالات متحده هم سعی 

دارد منفعت مشترکی از دل توافق احتمالی به دست بیاورد. 

بنابراین اگر این منفعت مشترک برای آمریکا در توافق جدید 

تعریف شود سبب خواهد شد که پیامدهای انجام این توافق 

همه ابعاد سیاست خارجی ایران و آمریکا را تحت الشعاع خود 

قرار دهد. از این جهت هر دولت دیگری هم در آمریکا روی کار 

بیاید همانند سال ۹۷ راه ساده و بدون چالشی برای خروج 

مجدد از توافق نخواهد داشت. در عین حال طبیعی است که 

دولت بایدن نمی تواند ضمانتی برای عدم خروج مجدد ایالات 

متحده از برجام بدهد، اما آنچه که ضمانت عدم خروج آمریکا از 

برجام خواهد شد تعریف منافع مشترک در توافق جدید خواهد 

بود. یعنی ستون این توافق به صورت محکم در زمین کاشته 

می شود و دیگر مانند برجام دولت روحانی ضعیف نخواهد بود. 

چون یک طرف امضا کننده آن اصولگرایان و جریان قدرت در 

داخل کشور است. در این بین تنها اسرائیلی هاست که امکان 

دارند شلوغ بازی در بیاورند. با این حال اگر این توافق حاصل 

شود و حالت اجرائی به خود بگیرد تل آویو هم در نهایت مجبور 

خواهد شد با مفاد آن همراهی بکند، خصوصا آن که دولت 

ائتلافی و شکننده در اسرائیل روی کار است و امکان دارد 

هر کدام از اجزای این دولت ائتلافی با این توافق احتمالی 

همراهی کنند. اگر این توافق جدید امضا شود چنان مسیر 

دیپلماسی و سیاست خارجی را تحت الشعاع قرار خواهد داد 

که دیگر چیزی به نام برجام پلاس وجود نخواهد داشت. چون 

به دنبال حصول این توافق پرونده های مربوط به برجام پلاس 

به صورت اتوماتیک در دستور کار مذاکرات قرار خواهد گرفت. 

یعنی اگر این توافق انجام شود نیم نگاهی به مسائل مربوط 

به برجام پلاس هم شده است. پس قرار نیست مذاکرات و 

تواق جدید محدود به هسته ای باشد و بعد از آن پرونده های 

دیگر هم مورد مذاکره قرار گیرد. البته در این بین امکان دارد 

روس ها و چینی ها نقش جدی بر عهده بگیرند. چون این دو 

بازیگر برنامه های جدی برای مسائل منطقه ای دارند. ضمن 

اینکه پکن و مسکو سعی می کنند همه طرف ها راضی کنند. لذا 

تاکید می کنم اساساً امضای این توافق ایران را وارد یک دوره 

جدید می کند که مجبور است با برخی از این سیاست های 

فعلی خود خداحافظی کند. اگر تهران باید با ذهنیتی غیر از این 

وارد مذاکرت شود و مذاکرات به توافق هم منجر شود این توافق 

احتمالی یک روز هم دوام نمی آورد، اینگونه تخم طلای توافق 
دوباره شفک می شود.

احمد زیدآبادی

 روزنامه نگار و فعال سیاسی

اخیراً نرخ لیر ترک نسبت به دلار به شدت کاهش 

یافته است. از حدود ۵/۸ لیر در مقابل یک دلار به ۱۳ 

لیر طی سه ماه. این کاهش ارزش تشدید شده است، 

بعد از این که رجب طیب اردوغان اعلام کرد به هیچ 

وجه موافق افزایش نرخ بهره نبوده و نیست. اکنون نرخ 

تورم در ترکیه حدود بیست درصد است. برای کنترل 

تورم و کاهش ارزش پول روسای بانک مرکزی قصد 

افزایش نرخ بهره را داشته اند و رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهــوری ترکیه تاکنون ســه رئیس بانک 

مرکزی را برکنار کرده است چون با نظر او در مورد نرخ 

بهره موافق نبوده اند. درس یکم، در ترکیه هم تورم یک 

پدیده پولی است. درس دوم، برای کنترل نرخ تورم 

نرخ بهره باید افزایش یابد. شاید به یاد داشته باشید 

که در کشور ما هم برخی استدلال می کنند، با افزایش 

نرخ بهره هزینه تولید افزایش می یابد و تورم تشدید 

می شود. این ها در سطح همان هایی هستند که فکر 

می کنند خورشید گرد زمین می چرخد. درس سوم، 

چون تورم یک پدیده پولی است لاجرم کنترل تورم 

کشیدن اهرم های پولی را لازم می کند. این هم، به هر 

شکل انجام شود نرخ بهره را بالا می برد. درس چهارم، 

اردوغان دستور داده است در مورد افزایش نرخ ارزهای 

خارجی بر رسی شود و مسبب شناسی شود. اما تورم 

یعنی کاهش ارزش پول، یعنی افزایش قیمت ارزهای 

بین المللی کم و بیش با ثبات تر. پس تورم با دستور و 

پیگرد ارز فروش ها و غیره علاج نمی شود. درس پنجم، 

یک وقتی مرحوم میلتون فریدمن گفته بود که تورم 

فقط یک یگانه مسئله اقتصادی نبوده است و نشان 

دهنده وجود فقط یک مشکل در یک موضع و محل از 

بدنه اقتصاد نیست. بلکه نشان از یک بیماری عمومی 

اقتصاد و در واقع سوء مدیریت عمومی اقتصاد است. 

با توجه به این نکته بهتر می توان گرفتاری اقتصادی 
ترکیه را درک کرد.

سقوطلیرترکیهودرسهاییکهبایدبیاموزیم

محمد طبیبیان
استاد دانشگاه

حمیدرضا جماعتی 

دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا

مذاکــرات پیرامون بازگشــت به برجام از ۸ آذر 

مجددا از سر گرفته شده اسـت. پذیرش بازگشت 

به میز مذاکره پس از چند ماه تاخیــر و تعلل از 

سوی دولت رئیسی در هر حال یک قدم مثبت 

تلقی می گردد. اما اینکه انتظار داشته باشیم این 

مذاکرات به سرعت به نتیجه مطلوب برسد شاید 

نسبت چندانی با واقعیت های موجود و پیش رو 

نداشته باشد. همچنان سیاست حکومت جمهوری 

اسلامی ایران در قبال برنامه هسته ای چندان روشن 

به نظر نمی رسد. در واقع برنامه هسته ای ایران از ابتدا 

یعنی از  زمان شروع آن در در اوایل دهه 6۰ میلادی 

با ابهامات قابل توجهی روبه رو بوده و اجتماعی در 

کشور پیرامون اهداف و ساختار آن وجود نداشته 

است. کارشناسان وقت سازمان برنامه و بودجه کشور  

بر این باور بودند که این برنامه  بلندپروازانه  هسته ای 

حکومت پهلوی فقط در صورت داشتن مقاصد غیر 

اقتصادی می تواند قابل توجیه باشد. برنامه ای که 

قرار بود در سال ۲۰۰۰، بالغ بر ۲۰۰۰۰ مگاوات 

یعنی حدودا  ۲۰درصد برق مورد نیاز  کشور را در افق 

مدنظر تامین نماید. در سال ۱۹۸۰ نیروگاه دوقلوی 

بوشهر ۲۰۰۰ مگاوات برق وارد شبکه کشور نماید اما 

با وقوع انقلاب یکسره برای مدتی کنار گذاشته شد 

و در سال ۱۳6۴ بنا به توجیهاتی متفاوت مجددا 

از سر گرفته شد. اکنون  پس از حدود 6۰ سال و 

گذشت ۲۱ سال از افق زمانی آن تنها موفق به راه 

اندازی یک نیروگاه کمتر از هزار مگاوات با مدیریت 

و تکنولوژی روسی شده است. نیروگاهی که طبق 

یکی از گزارشات وزارت نیروی ایران حداقل ده 

میلیارد هزینه آن شده  است. در حالی  طبق برآوردها 

برای ساخت یک نیروگاه هسته ای مشابه آن چیزی 

حدود ۲ میلیارد دلار حداکثر باید هزینه می گردید. 

طبق همان گزارش با اعتبار ده میلیارد دلار امکان 

ساخت ۲۰ نیروگاه گازی ۵۰ مگاواتی در کشور  بدون 

هزینه های جانبی آن  و هزینه فرصت های از دست 

رفته برنامه هسته ای ایران ممکن بود. با این حال 

اگر هزینه های برنامه هسته ای به این مقدار محدود 

شده و به هدف موردنظر خود می رسید شاید قابل 

توجیه بود، اما طبق برآوردهای موجود حدس زده 

می شود هزینه های برنامه هسته ای ایران برای کشور  

باید چیزی بین یک و نیم تا دو تریلیون دلار ارزیابی 

نمود. به نظر می رسد ارزیابی اولیه کارشناسان وقت 

سازمان برنامه و بودجه چندان دور از واقعیت نبوده 

است. در واقع ریشه سوء تفاهمات موجود قدرت های 

خارجی نسبت به برنامه هسته ای  به همین امر 

توجیه اقتصادی نداشتن برمی گردد. موضوعی که 

مواضع ناهمگون مقامات کشور و ساختار برنامه 

هسته ای آن را  هرچه بیشتر به این سوء تفاهمات 

دامن زده و زمینه ساز رفتن برنامه پرونده هسته ای 

ایران شورای امنیت ، صدور قطعنامه های الزام آور بر 

پایه بند ۴۱ فصل هفتم منشور سازمان ملل متحد و 

برقراری تحریم های بی سابقه بین المللی، چندجانبه 

و آمریکایی گردید. توافق برجام راه حل میانه ای بود 

که از طریق مصالحه بین ایران و قدرت های بزرگ 

بین المللی طی مدت ۸ سال این اطمینان حاصل شود 

که برنامه هسته ای ایران صرفا یک برنامه صلح آمیز 

است و هدف های علمی، پژوهشی و نهایتا اقتصادی 

دارد. همچنین این توافق در خلأ و بدون توجه سایر 
موارد مورد اختلاف ایران و...

مذاکراتوینوراهکاریپیشرو
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آرمان ملی: بودجه سال ۱۴۰۱ در حالی 

این هفته به مجلس ارسال خواهد شد که 

به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه با 

تغییرات گسترده ای که در آن شده نه تنها 
کسری بودجه ای در سال آینده ...

آرمان ملی: موضوع رتبه بندی معلمان و 

افزایش حقوق معلمان نسبت به اعضای 

هیات علمی، قرار نیســت که بــه  اتمام 

برســد. پس از اینکه این طرح در ۹ آبان 

به دلیل مسائل و بار مالی که بر دوش دولت 

می گذارد و ابهامی که در ماده۴ این لایحه 

وجود داشت، بار دیگر لایحه برای رفع ...

آرمان ملی : تا امروز اســتانداران ســید 

ابراهیم رئیسی در ۲۹ استان انتخاب شدند. 

بخش عمده آنها در روزهــا و هفته های 

گذشــته انتخاب شــده بودند و چند نفر 

باقیمانده هم در روزهــای اخیر انتخاب 

شــدند؛ هرچند در دو اســتان کرمان و 

کرمانشاه هنوز استانداران دولت روحانی ...

 وضعیت استانداران 
در دولت رئیسی چگونه است؟

 استانداران؛ 
كوچ كرده از دستگاه 

نظامي يا قضايي

»آرمان ملی« از اعتراض دوباره معلمان 
گزارش می کند: 

 رتبه بندی معلمان
 كلاف سردرگم 
دولت و مجلس 

»آرمان ملی« از وعده رشد اقتصادی همگام 

با اصلاحات بودجه ای گزارش می کند:

 رشد٨درصدي 
 روي كاغذ

بدون پشتوانه

»آرمان ملی« از حمایت  دولت های دوازدهم و سیزدهم 
 
از آسیب دیدگان کرونا گزارش می کند: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

در مذاکرات اخیر وین که از هشتم آذرماه آغاز شده 

یکسری پیشرفت هایی در حوزه های قانونی و حقوقی 

صورت گرفته اما در حوزه فنی یک سلسله ابهاماتی برای 

طرف اروپایی وجود دارد. با توجه به اینکه مذاکرات از 

شفافیت بالایی برخوردار هست و تیم مذاکره کننده در 

کمیته های مختلف حقوقی و قانونی، سیاسی و فنی و 
اقتصادی تشکیل شده، این ...

مذاکراتوینوراهکاریپیشرو

حمیدرضا جماعتی 

دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا

اخیراً نرخ لیر ترک نسبت به دلار به شدت کاهش یافته 

است. از حدود ۵/۸ لیر در مقابل یک دلار به ۱۳ لیر طی سه ماه. 

این کاهش ارزش تشدید شده است، بعد از این که رجب طیب 

اردوغان اعلام کرد به هیچ وجه موافق افزایش نرخ بهره نبوده 

و نیست. اکنون نرخ تورم در ترکیه حدود بیست درصد است. 

برای کنترل تورم و کاهش ارزش پول ...

در شرایطی چند روز پیش، امارات متحده عربی، اولین 

ابتلا به ویروس جهش یافته کرونا »امُیکرون« تایید کرد 

که حال این ویروس از رگ کردن به ایران نزدیک تر است. 

سرایت زایی » امُیکرون «، آنقدر زیاد است که تنها در 

۴۸ساعت، سازمان جهانی بهداشت، این سویه را به عنوان 

یک واریانت نگران کننده، معرفی کرد...

سقوطلیرترکیهودرسهاییکهبایدبیاموزیم

محمد طبیبیان
استاد دانشگاه

همین صفحه

همین صفحه

جهشجغرافیاییسریعامُیکرونازآفریقاتاامارات

حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین الملل

روايت »آرمان ملي« از درخواست برخي نمايندگان مجلس؛

مـدیراندوتابعیتيحـذفشوند
   حذف مدیران دوتابعیتي در این دولت هم، باید پیگیري شود

قدمعملي
رئیسجمهوربراي
آسیبدیدگانکرونا
    یک وکیل دادگستری: 
    تساهل و تسامح و غفلت 
    در روند مدیریت کرونا 
   قابل تعقیب کیفری است

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               

جهشجغرافیاییسریعامُیکرونازآفریقا
تاامارات

در شرایطی چند روز پیش، امارات متحده عربی، اولین 

ابتلا به ویروس جهش یافته کرونا »اُمیکرون« تایید کرد 

که حال این ویروس از رگ کردن به ایران نزدیک تر است. 

سرایت زایی » امُیکرون «، آنقدر زیاد است که تنها در ۴۸ساعت، 

سازمان جهانی بهداشت، این سویه را به عنوان یک واریانت 

نگران کننده، معرفی کرد. چرا که بررسی ها نشان می دهد بیش 

از ۵۰نوع جهش در این ویروس وجود دارد و حدود ۳۰جهش 

آن در پروتئین  اسپایک رخ داده است. این مساله باعث سرایت 

زیاد و چسبیدن بسیار قوی تر ویروس به سلول ها و تکثیر 

بیشتر آن شده است. این وضعیت نگرانی زیادی در کشورهای 

مختلف و در میان متخصصان دنیا ایجاد کرده، برخی کشورها 

در مواجهه با موارد مثبت گزارش شده از شیوع این بیماری، 

محدودیت هایی را درنظر گرفته اند اما تصمیم گیری درباره 

اینکه در کشور خودمان هم پیش از شیوع بیماری باید 

محدودیت های مشابه درنظر گرفته شود برعهده ستاد اجرایی 

کروناست. از نظر کمیته علمی کرونا با توجه به سرایت  و 

تکثیر بیشتر ویروس در داخل بدن، همچنین گستردگی و 

گرفتاری ای که در ابتلای افراد به وجود می آورد، به نظر می رسد 

چاره ای جز اعمال محدودیت های کرونایی وجود نداشته باشد. 

البته تکثیر ویروس به تازگی رخ داده و مطالعات درباره اینکه 
اومیکرون می تواند باعث افزایش ...

»آرمان ملی« آخرین روز مذاکرات وین 

در بخش نخست را بررسی می کند

بازگشت به 
پايتخت هاي 

ترديد
 باقری: منتظر پاسخ  حقوقی طرف ها 

به پیشنهادهای ارائه شده هستیم

علیرضا بیکدلی تحلیلگرمسائل قفقاز: 

ايران در سیاست »عدم 
تغییر مرزها« هیچگاه 

ترديد نداشته است
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با شجاعت
    هربحراني -به طورجداگانه- 
      در سرنوشت کشور تعیین کننده است   

مذاکرات پیرامون بازگشت به برجام از ۸ آذر مجددا از سر گرفته شده است. پذیرش 

بازگشت به میز مذاکره پس از چند ماه تاخیر و تعلل از سوی دولت رئیسی در هر حال یک 

قدم مثبت تلقی می گردد. اما اینکه انتظار داشته باشیم این مذاکرات به سرعت به نتیجه 

مطلوب برسد شاید نسبت چندانی با واقعیت های موجود و پیش رو نداشته باشد. همچنان 

سیاست حکومت جمهوری اسلامی ایران در قبال برنامه هسته ای چندان روشن به نظر 

نمی رسد. در واقع برنامه هسته ای ایران از ابتدا یعنی از  زمان شروع آن در در اوایل دهه 6۰ 

میلادی با ابهامات قابل توجهی روبه رو بوده و اجتماعی در کشور پیرامون اهداف و ساختار 

آن وجود نداشته است. کارشناسان وقت سازمان برنامه و بودجه کشور  بر این باور بودند 

که این برنامه  بلندپروازانه  هسته ای حکومت پهلوی فقط در صورت داشتن مقاصد غیر 

اقتصادی می تواند قابل توجیه باشد. برنامه ای که قرار بود در سال ۲۰۰۰، بالغ بر ۲۰۰۰۰ 

مگاوات یعنی حدودا  ۲۰درصد برق مورد نیاز  کشور را در افق مدنظر تامین نماید. در سال 

۱۹۸۰ نیروگاه دوقلوی بوشهر ۲۰۰۰ مگاوات برق وارد شبکه کشور نماید اما با وقوع انقلاب 

یکسره برای مدتی کنار گذاشته شد و در سال ۱۳6۴ بنا به توجیهاتی متفاوت مجددا از 

سر گرفته شد. اکنون  پس از حدود 6۰ سال و گذشت ۲۱ سال از افق زمانی آن تنها موفق 

به راه اندازی یک نیروگاه کمتر از هزار مگاوات با مدیریت و تکنولوژی روسی شده است. 

نیروگاهی که طبق یکی از گزارشات وزارت نیروی ایران حداقل ده میلیارد هزینه آن شده  

است. در حالی  طبق برآوردها برای ساخت یک نیروگاه هسته ای مشابه آن چیزی حدود 

۲ میلیارد دلار حداکثر باید هزینه می گردید. طبق همان گزارش با اعتبار ده میلیارد دلار 

امکان ساخت ۲۰ نیروگاه گازی ۵۰ مگاواتی در کشور  بدون هزینه های جانبی آن  و هزینه 

فرصت های از دست رفته برنامه هسته ای ایران ممکن بود. با این حال اگر هزینه های برنامه 

هسته ای به این مقدار محدود شده و به هدف موردنظر خود می رسید شاید قابل توجیه 

بود، اما طبق برآوردهای موجود حدس زده می شود هزینه های برنامه هسته ای ایران برای 

کشور  باید چیزی بین یک و نیم تا دو تریلیون دلار ارزیابی نمود. به نظر می رسد ارزیابی اولیه 

کارشناسان وقت سازمان برنامه و بودجه چندان دور از واقعیت نبوده است. در واقع ریشه 

سوء تفاهمات موجود قدرت های خارجی نسبت به برنامه هسته ای  به همین امر توجیه 

اقتصادی نداشتن برمی گردد. موضوعی که مواضع ناهمگون مقامات کشور و ساختار برنامه 

هسته ای آن را  هرچه بیشتر به این سوء تفاهمات دامن زده و زمینه ساز رفتن برنامه پرونده 

هسته ای ایران شورای امنیت ، صدور قطعنامه های الزام آور بر پایه بند ۴۱ فصل هفتم 

منشور سازمان ملل متحد و برقراری تحریم های بی سابقه بین المللی، چندجانبه و آمریکایی 

گردید. توافق برجام راه حل میانه ای بود که از طریق مصالحه بین ایران و قدرت های بزرگ 

بین المللی طی مدت ۸ سال این اطمینان حاصل شود که برنامه هسته ای ایران صرفا یک 

برنامه صلح آمیز است و هدف های علمی، پژوهشی و نهایتا اقتصادی دارد. همچنین این 

توافق در خلأ و بدون توجه سایر موارد مورد اختلاف ایران و جهان خارج صورت نگرفته بود 

بلکه در مقدمه آن صراحتا اشاره شده است که  اجرای کامل برجام به بهبود صلح وثبات 

منطقه و جهان  یاری خواهد رسانید.  در واقع پاشنه آشیل برجام  همانا به سیاست جدا 

سازی آن از سایر بحران های امنیتی منطقه خاورمیانه باز می گردد که امنیت و ثبات جهان  

را مستقیم یا غیرمستقیم تحت تاثیر قرار می دهند. مخالفان داخلی و منطقه ای اوباما به 

دلیل نادیده گرفته شدن خواسته های  امنیتی آنان در قبال ایران و محدود شدن توافق 

برجام  صرفا به برنامه هسته ای آن را مورد انتقاد قرار داده و ناکافی دانستند و وجهه همت 

خود را بر به شکست کشاندن آن قرار دادند. می توان گفت  دولت اوباما توافق برجام را نه یک 

توافق کامل و دائمی بلکه  هدفش از توافق ایجاد تاخیر زمانی یک ساله در آنچه نقطه عبور 

و  قرار گرفتن برنامه هسته ای ایران در آستانه تولید سلاح هسته ای و داشتن زمان کافی 

برای مقابله با آن بوده است. تلقی طرف ایرانی نیز از مذاکرات هسته ای و توافق برجام بنا 

آنچه نرمش قهرمانه خوانده شد رسیدن به یک توافق موقت و بنا به شرایط اقتصادی دشوار 

اقتصادی ناشی از تحریم ها و گرفتن نفس بوده است، اما مخالفان داخلی برجام و کسانی 

که هدف های استراتژیک و نه لزوما اقتصادی از برنامه هسته ای داشتند اجرای برجام را در 

تقابل با امیال خویش یافتند و به مخالفت با اجرای آن پرداختند .حاصل آنکه برجام  از همه 

سو مورد تهاجم قرار گرفت و با خروج ترامپ از آن به محاق رفت.

دشواریهایبازگشتبهبرجام

قاسم محبعلی
تحلیلگر مسائل بین الملل

حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین الملل
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مقصـود از قانـون گرايـي حفـظ و اجـراي قوانيـن به طـور عادلانـه و رعايـت حقـوق همـه افـراد جامعه 
مي باشـد. بنابرايـن جامعـه اي قانـون مـدار و قانـون گرا محسـوب مي شـود كه قوانيـن در آن كامـاً رعايت 
شـده و همـه آحـاد جامعـه در برابـر قانـون مسـاوي بـوده و رهبـران آن قانـون پذيرتريـن افـراد در جامعه 
باشـند. بيـان قانـون گرايـي در سـيره معصومـان از آن جهـت داراي اهميـت اسـت كـه قانون گرايـي آنان 
نقـش بـه سـزايي در قانون پذيـري مـردم و حاكمـان دارد؛ زيرا آنان به عنـوان الگو و اسـوه در جامعه مطرح 
هسـتند. از طرفـي پيـام آور اصلـي قانـون گرايـي، اديان الهي اسـت؛ چـرا كه از اهـداف مهم انبيـا برقراري 
عدالـت اسـت كـه آن هم در سـايه حاكميت قوانيـن الهي امكان پذير اسـت. قانون گرايـي در رفتار و گفتار 
امـام علـي )ع( در عرصه هـاي گوناگـون حيـات اجتماعـي بـروز يافته اسـت. آن حضرت در مـوارد متعددي 
بـدون گذشـت و اغمـاض، امـا بـا رعايت عـدل و انصاف، قانـون الهي را در مـورد متجاوزين بـه حريم قانون 
بـه اجـرا گذاشـته اسـت؛ چرا كـه قانون حافـظ امنيت و كيـان جامعه مي باشـد. در ايـن جـا از اقدامات آن 

حضـرت در ايـن زمينه اشـاره مي كنيم. 
 1. جلوگيري از سوءاستفاده وابستگان و اطرافيان 

از مواردي كه معمولاً حريم قانون شكسـته مي شـود موردي اسـت كه وابسـتگان و اطرافيان كسـي كه 
در رأس امـور قـرار مي گيـرد، از قـدرت و مقـام وي سوءاسـتفاده نمايند. ممكن اسـت خود انسـان درسـت 
كار باشـد و اهـل سوءاسـتفاده نباشـد، امـا اطرافيان و وابسـتگان وي درصدد سوءاسـتفاده از قـدرت و مقام 
وي برآينـد، وبـر خـاف مصالـح عمومـي خواهـان امتيـازات بيش تـري نسـبت بـه ديگـران گردنـد. ممكن 
اسـت ايـن اطرافيـان و وابسـتگان از وي انتظاراتـي داشـته باشـند كـه تـن دادن بـه آنهـا بـه منزلـه زير پا 
نهـادن احـكام، قوانيـن و حـدود الهـي و نيـز منافـع عمومي باشـد. از اين رو كسـي كـه در رأس امـور قرار 
مي گيـرد بايـد بـا قاطعيـت، قوانيـن و حدود الهـي را در مورد متخلفان و قانون شـكنان به اجـرا بگذارد و از 
سوءاسـتفاده اطرافيـان و وابسـتگان پيش گيـري نمايد؛ اجازه ندهد كه مسـائل دوسـتي و خويشـاوندي و... 
مانـع از اجـراي قانـون شـود. در سـيره علـوي موارد متعـددي از قاطعيت آن حضـرت )ع( در اجـراي قانون 
 و پيش گيـري از سوءاسـتفاده اطرافيـان و خويشـاوندان وجـود دارد كـه بـه چنـد نمونـه اشـاره مي كنيـم. 
الف: اجراي حد نسبت به دوست: نجاشي شاعر از دوستان امام علي )ع( بود و در جنگ صفين حضور فعال 
داشـت. وي در يكـي از ماه هـاي رمضان شـراب خورد. وقتي او را دسـتگير نموده نزد امام علـي )ع( آوردند، 
امام دسـتور داد هشـتاد ضربه شـاق )حد شـراب( و نيز بيسـت ضربه اضافي به وي بزنند. نجاشـي گفت: 
يـا اميـر المومنيـن! حد شـراب را مي دانسـتم، اما بيسـت ضربه اضافي براي چيسـت؟ حضرت فرمـود: براي 
اينكه به خود جرأت دادي حرمت ماه رمضان را بشـكني. ماحظه مي شـود كه روابط دوسـتانه آن حضرت 
 با نجاشـي مانع از اجراي حد نسـبت به وي نشـد و حضرت با قاطعيت تمام حد الهي را بر او جاري سـاخت. 
ب: برخـورد بـا دختـرش: يكـي از دختـران امـام علـي )ع( گردنبنـدي را بـا اجـازه كليـددار از بيـت المال 
بـه عاريـت گرفـت، تـا در عيـد فطـر بـه گـردن نمايـد. حضـرت وقتـي از ماجـرا باخبـر شـد كليـددار را 
مـورد عتـاب قـرار داده، گردنبنـد را بـه بيـت المـال بـاز گردانـد و خطـاب بـه دخترش فرمـود: اگـر اجازه 
نمي گرفتـي، دسـت تـو نخسـتين دسـتي بـود كـه در بنـي هاشـم قطـع مي گرديـد. ج: برخـورد بـا بـرادر: 
عقيـل بـرادر امـام علـي )ع( چـون مقـداري اضافـه از حقـوق ماهيانـه اش از حضـرت درخواسـت كـرد، 
حضـرت آهنـي را در آتـش گداخـت و بـه دسـت بـرادرش نزديـك نمـود، بـه گونـه اي كـه از حـرارت آن، 
 عقيـل فريـاد كشـيد. حضـرت فرمـود: مـن و تـو نسـبت بـه بيـت المـال چـون سـاير مسـلمانان هسـتيم. 
يكـي از فرزنـدان عبـاس عمـوي امـام علـي )ع( بـه بيت المـال خيانت كـرد و اموال بيـت المـال را با خود 
بـرد. علـي )ع( نامـه تنـدي بـه وي نوشـت و تهديـد كـرد كـه در صـورت بازنگرداندن امـوال بيـت المال با 

شمشـير او را ادب خواهـد كرد. 
 2. قانون گرايي در بيت المال

سـيره رسـول گرامـي اسـام )ص( در عصـر رسـالت بـر مسـاوات در تقسـيم بيت المـال مبتني بـود. آن 
حضـرت بيـن عـرب و غيـر عـرب، سـفيد و سـياه و فقيـر و غنـي فرقي قايل نمي شـد. امـا متاسـفانه پس از 
رحلـت آن حضـرت سـيره و روش وي در تقسـيم بيـت المـال مـورد بي اعتنايـي قـرار گرفت. پس از بيسـت 
و پنـج سـال از رحلـت پيامبـر )ص( امـام علـي )ع( زمـام امـور را بـه دسـت گرفـت. آن حضـرت در همـان 
آغـاز كار، عمـل بـه سـيره رسـول خـدا در همـه امـور از جملـه در تقسـيم بيـت المـال را در دسـتور كارش 
قـرار داد. در خطبـه اي پـس از بـه دسـت گرفتـن زمـام امور، چنيـن اعام نمـود: اسـتفاده هاي نامشـروع از 
بيـت المـال توسـط مترفـان و متنعمـان جامعـه پايـان يافتـه اسـت، هيچ كـس نبايد بر سـيره او نسـبت به 
تقسـيم مسـاوي بيـت المـال اعتـراض كند و خرده بگيرد؛ زيرا سـيره او همان سـيره رسـول خداسـت. آناني 
كـه بـراي خـود نسـبت بـه ديگـران امتيـازي قايلنـد بداننـد كه اجـر و پاداشـهاي معنـوي پيش خداسـت، 
از نظـر مـادي هيـچ كـس بـر ديگـري مزيـت و برتـري نـدارد. همـه مسـلمانان برابرنـد و امـوال خـدا بايـد 
به طـور مسـاوي بيـن آنـان تقسـيم شـود. سـپس از همـه مـردم خواسـت تـا فـرداي آن روز بـراي گرفتـن 
سهمشـان از بيـت المـال بياينـد. آن گاه حضـرت بـه عمار ياسـر و عبيـدا... بن ابي رافـع و ابو هيثـم تيهان، 
ماموريـت داد اموالـي را كـه در بيـت المـال بـود ميـان مـردم تقسـيم نماينـد، و بـه آنهـا فرمـود: اعِْدِلـُوا 
بينهُـمْ و لا تفْضِلـُوا احـدا علـي احـدٍ؛ عادلانـه تقسـيم كنيـد و كسـي را بـر كسـي برتـري ندهيـد. آنهـا نيز 
مسـلمانان را شـمردند و مقـدار مـال را هـم معلـوم كردنـد و مشـخص گرديـد كـه بـه هـر يـك سـه دينـار 
مي رسـيد، لـذا بـه هـر يـك از مسـلمانان سـه دينـار دادنـد. وقتـي طلحـه و زبيـر بـه ايـن تقسـيم اعتراض 
كردنـد و نحـوه تقسـيم بيـت المـال در دوران خافـت عمـر را يـادآور شـدند، حضـرت در پاسـخ بـه سـنت 
پيامبـر )ص( نسـبت بـه تقسـيم مسـاوي بيـت المـال اسـتناد كرد. وقتـي آنـان )طلحـه، زبير( به سـوابق و 
خدمـات خويـش در راه اسـام و نيـز نزديكي آنان نسـبت به پيامبر )ص( اسـتناد جسـتند، حضـرت فرمود: 
آيـا سـابقه شـما بيش تـر اسـت يـا مـن؟ آيا شـما بـه پيامبـر )ص( نزديـك تريد يـا من؟ آنهـا گفتند شـما، 
حضـرت فرمـود: بـه خـدا سـوگند مـن و كارگري كـه براي مـن كار مي كنـد در سـهم گرفتن از بيـت المال 
 يكسـان هسـتيم. سـيره عملـي آن حضـرت بـر رفع هر گونـه تبعيضـي از جمله تبعيـض نـژادي مبتني بود. 
يعقوبـي مي نويسـد: امـام علـي )عليه السـام( بيت المـال را به طور مسـاوي تقسـيم مي كرد. بـه موالي )غير 
عـرب( همـان مقـداري از بيـت المـال را مي داد كه بـه عربها مي داد. وقتي علـت را جويا شـدند، در حالي كه 
چوبـي از زميـن برداشـت و آن را ميـان دو انگشـت خـود نهاد، فرمود: »قـرأتُْ مابيـن الدّفّتينِ فلمْ اجِـدْ لوُِلدِْ 
اسِْـماعِيل علـي وُلـْدِ اسِْـحاق فضْل هـذا«؛ »همه قـرآن را خواندم و در آن بـراي فرزندان اسـماعيل )عرب ها( 
بـر فرزنـدان اسـحاق )غيـر عرب هـا( به انـدازه اين چـوب برتري نيافتـم. حضرت در مـوارد متعـددي به نفي 
تبعيـض نـژادي اشـاره داشـته اسـت، از جملـه: در ايام خافـت آن حضـرت روزي دو زن خدمـت وي آمدند 
و اظهـار فقـر نمودنـد، امـام )عليـه السـام( مـردي را به بازار فرسـتاد تا بـراي آنها طعـام تهيه نمايـد، و نيز 
دسـتور داد بـه هـر يـك صـد درهـم اعطا شـود. يكـي از زنهـا اعتراض كـرد و گفت: مـن عرب هسـتم و زن 
ديگـر از موالـي اسـت، چگونـه با ما برخورد مسـاوي شـده اسـت؟ امام )عليه السـام( فرمـود: »قدْ قـرأتُْ ما 
بيـن اللّوْحيـنِ فمـا رأيـتُ لوُِلدِْ اسِْـماعِيل علي وُلدِْ اسِْـحاق عليهِما السّـامُ فضْـاً و لا جناح بعُوضـةٍ«؛ »همه 
قـرآن را خوانـدم و در آن بـراي فرزنـدان اسـماعيل )عربهـا( بـر فرزندان اسـحاق )غير عربها( به بال پشـه اي 
برتـري نيافتـم. آن حضـرت در پاسـخ خواهرش ام هاني كه نسـبت به اعطاي بيسـت درهم بـه وي و كنيزش 

معتـرض بـود نيـز اظهار داشـت: مـن در قرآن بـراي فرزندان اسـماعيل بر فرزندان اسـحاق برتـري نيافتم. 
 در نهايت

بـا توجـه بـه آنچـه مـورد بحث و بررسـي قـرار گرفت به ايـن نتيجه دسـت مي يابيـم كه امـام علي )ع( 
در عرصه هـاي گوناگـون حيـات اجتماعـي قانـون گرايـي را در دسـتور كار خويـش قـرار داد، و بـه منظـور 
ايجـاد جامعـه اي قانـون گـرا لحظـه اي از مجـازات متجاوزيـن بـه حريم قانـون بـاز نايسـتاد. آن حضرت با 
جلوگيـري از سوءاسـتفاده اطرافيـان و وابسـتگان حاكـم از امكانـات عمومـي، تقسـيم مسـاوي بيـت المال 
بـه شـيوه پيامبـر اكـرم را دوبـاره احيـا فرمود و نسـبت بـه رعايت قانـون در عرصـه قضاوت نهايـت اهتمام 

را داشـته است.

شهرآورد نود و هفتم به دليل آنكه سرخآبی ها در كورس قهرمانی قرار دارند، از حساسيت 
زيادی برخوردار اســت. همچنين هر تيمی كه برنده شهرآورد شــود، ادامه ليگ برتر را با 
برنامه، روحيه و بدون حاشــيه طی می كند. پس از شكســت يكی از تيم های اســتقال و 
پرســپوليس به سرعت مشكات حاشــيه ای گريبان آن تيم را خواهد گرفت. وقتی تيمی 
نتيجه ای بدست نياورد به يقين درگير حاشيه می شود. برد اين شهرآورد برای استقال هم 
اهميت زيادی دارد، اين ديدار بســيار حســاس است و تيمی می تواند موفق شود كه بدون 

حواشی و با آرامش بازی كند. پرسپوليس به اين آرامش رسيده زيرا در رده دوم جدول قرار 
دارد و شرايط امنی پيدا كرده است. به همين دليل اين بازی را می تواند به نفع خود به پايان 
برساند. هر چند در برخی از شهرآوردها نتايج خوبی كسب نكرده است. نقطه ضعف استقال 
در بخش دفاعی است و مهاجمان اين تيم در زدن ضربات آخر مشكات زيادی دارند. آبی ها 
موقعيت های بسياری ايجاد می كنند اما به گل نمی رسند. خط هافبك پرسپوليس هم دچار 
مشــكل بود، با آمدن كمال كاميابی نيا اين خلأ پر شــد و ارتباط خط دفاع و حمله خوب 
شده است و سرخ ها می توانند شــرايط بهتری داشته باشند. اميدوارم شهرآورد سرخآبی ها 
بازی قشــنگی باشــد و گل های زيادی در اين ديدار رد و بدل شود. هر تيمی كه برنده اين 
بازی شود تا آخر فصل بدون جنجال و حاشيه خواهد بود. در سی و نهمين شهرآورد برای 
پرسپوليس بازی می كردم. اين بازی در ۱۳۷۳ در بندرعباس برگزار شد و با تساوی ۲ بر ۲ 
و درگيری مجتبی محرمی و امير قلعه نويی و هجوم تماشاگران به زمين،  نيمه تمام ماند. 
به همين دليل  اين ديدار تجديد شد. پس از اين درگيری سرخآبی ها در كنار هم در هواپيما 

نشستند اما ديدار بعدی بدون تماشاگر بود و جذابيت نداشت.

اشـــراق

زاويــــه

نیره طاهری
روزنامه نگار

مهناز یزدانی 

محمود کلهر
پیشکسوت فوتبال ایران

 

غیـــر محرمانـــه

پخش صدا وتصویر موسوی 
صـدا وتصوير ميرحسـين موسـوی نخسـت وزيـر دوران جنگ در 
صداوسـيما پخش شـد. اين در حالی اسـت كه صداوسـيما از سال 
٨٨ پخش صـدا و تصوير ميرحسـين موسـوی را ممنوع كـرده بود.

ورود بزرگترین کلاهبردار به تهران
بزرگتريـن كاهبردار كشـور كه سـال ۹۹ متواری شـده بود، 
در مسـكو دسـتگير و به فـرودگاه امـام خمينـی )ره( منتقل 
شـد. او سـال گذشـته ۱۲ هزار ميليارد تومان از كشـور خارج 
كـرده بود. اين فـرد رئيس يـك گروه ۱5 تـا ۱6 نفـری بود كه 
كارشـان تاسـيس شـركت های جعلی داخلی و بين المللی و 

اقدام بـه كاهبـرداری از تجار و صرافـان بود.

کریم انصاری فرد کرونا گرفت
كريـم انصـاری فـرد مهاجـم ايرانـی آاک يونـان بـه ويـروس 
 كرونـا مبتـا شـد و ۱۰ روز در قرنطينـه بـه سـر خواهـد بـرد. 
غيبـت كريم در شـرايطی اسـت كـه او ايـن روز هـا رونـد گلزنی 
خوبـی در تيمش داشـت و با تمجيـد مطبوعـات يونانـی مواجه 
شـده بود. انصاری فرد پيـش از اين واكسـينه شـده بـود، ولی به 

اين ويـروس مبتا شـده اسـت.

طعنه فرهاد مجیدی به سازمان لیگ
سـرمربی اسـتقال قبـل از دربـی پايتخـت طعنـه جالبی به 
سـاختمان و مسـئولان سـازمان ليـگ زد. فرهـاد مجيـدی 

گفت: »از آقـای نوری فر و مسـئولان باشـگاه بـرای برگزاری 
نشسـت خبری تشـكر می كنـم. آنجايـی كه نشسـت خبری 
در گذشـته می رفتيـم بـالای يـك بانك اسـت و بايـد از بانك 
رد شـويد تا به سـالن نشسـت برسـيد. مـن يكبار وارد شـدم، 
يك آقايـی گفت بايـد نوبـت بگيريـد! گفتم می خواهـم بروم 

بـالای سـاختمان!«

سفر یک روزه وزیر ارشاد به همدان
وزيـر فرهنـگ و ارشـاد اسـامی، صبـح روز جمعـه ۱۲ آذر 
در سـفر يك روزه بـه همـدان از دو پـروژه تالار بزرگ شـهر 
و مـوزه هنر هـای معاصـر همـدان بازديـد كـرد. نشسـت با 
اصحاب رسـانه اسـتان همـدان و تشـريح برنامه هـای حوزه 
فرهنـگ، هنـر و رسـانه از ديگـر برنامه هـای محمدمهـدی 
اسـماعيلی در ايـن سـفر بـود و افتتـاح مـوزه چاپ اسـتان، 
پايان بخـش برنامه هـای سـفر يـك روزه اسـماعيلی بـه 

همـدان بـود.

توئیتر حساب ۳۵۰۰ کاربر را مسدود کرد
شـبكه اجتماعـی توئيتـر حسـاب سـه هـزار و 5۰۰ كاربر در 
شـش كشـور را از جمله چين و روسـيه كـه فعاليـت تبليغات 
دولتی داشـته اند، مسـدود كـرده اسـت. توئيتـر در بيانيه ای 
اعـام كـرد: اكثريت قريـب بـه اتفاق اين حسـاب ها بخشـی 
از شـبكه ای بود كه در مورد نحـوه برخورد حزب كمونيسـت 
چيـن در رفتار بـا جمعيت اويغورهـا در سـين كيانگ فعاليت 

داشـته اند. 

حمله سایبری به سایت دانشگاه تهران؟
رئيـس مركـز فناوری هـای ديجيتالـی و سرپرسـت مركـز 
يادگيـری الكترونيكـی دانشـگاه تهـران، موضـوع حملـه 
سـايبری بـه سـايت ايـن دانشـگاه را تكذيـب كـرد. بابـك 
سـهرابی  اظهار داشـت: »اصا حمله ای نبوده و تنها در سايت 
داخلی اختالی به وجود آمد كه سـريع برطرف شـد و مسـأله 
مهمی نبوده اسـت.« »اگر مسـأله مهمـی رخ داده بـود حتما 
رئيس دانشـگاه و شـورای دانشگاه تشـكيل می شـد تا پيگير 
موضـوع باشـيم، امـا هيـچ خبـری نبـوده و سـايت دانشـگاه 

حتـی بـرای يـك ثانيه هـم قطـع نشده اسـت.«

افشاگری خودرویی یک نماینده
لطف ا... سـياهكلی، عضو كميسـيون صنايع و معادن مجلس 
گفت:خودروسـازان خودروهايـی را كه توليـد كردند، بيرون 
نمی دهنـد و بـه بهانـه اينكـه عرضـه خـودرو در بـازار صرف 
نمی كنـد، حاضر نيسـتند ايـن خودروها را بـه بـازار بياورند.

معاملـه بين خودروسـازان و مـردم يقينـاً معاملـه يكطرفه و 
غلطـی اسـت كـه در ايـن معامله غـش وجـود دارد. چـرا كه 
قيمت خودرو بـالا و كيفيـت آن پايين اسـت.از طرفی رقابت 
هم در كشـور وجود ندارد و فقط ۲ خوردوسـاز هسـتند كه با 

عرضـه پايين كفـه تقاضـا را تحريـك می كنند.

تجمع اعتراضی معلمان
معلمـان در برخـی شـهرهای كشـور تجمـع اعتراضـی 

برگـزار كرده انـد. ايـن تجمـع در اسـتان های كرمانشـاه، 
 ، ن گيـا  ، لی شـما ن  سـا ا خر  ، حمـد ا ير بو يه و كهگيلو
فـارس، سـمنان، قزويـن، اصفهـان، سيستان وبلوچسـتان، 
مازنـدران، آذربايجان غربـی، آذربايجان شـرقی، اردبيـل، 
چهارمحال وبختيـاری، مركـزی، زنجـان، همـدان، گلسـتان، 
خراسان رضوی، لرسـتان، كردسـتان، البرز، خوزسـتان، يزد، 
كرمـان و تهـران برگزار شده اسـت. طـرح رتبه بنـدی معلمان 
از جملـه مسـائل مطـرح شـده در ايـن تجمعـات بوده اسـت.

برخی نمایندگان فرقی با چوب ندارند
يـك اسـتاد دانشـگاه تأكيد كـرد: كسـانی كـه روی صندلی های 
مجلـس نشسـتند افـراد لايـق و شايسـته ای نيسـتند چـون 
سـازوكار انتخابات صحيح نيسـت. محمدصادق كوشـكی افزود: 
نمايندگانـی وجـود دارنـد كـه بيـش از ۴۰ تـا 5۰ درصـد عـدم 
مشـاركت در رأی دهی برای آن ها ثبت شـده اسـت، يعنی طرف 
در مجلـس هسـت، امـا حال نـدارد كـه حتی يـك انگشـت روی 
دكمـه بگـذارد و رأی بدهـد. در واقع بودشـان با نبودشـان فرقی 

نمی كنـد و گويـی مثـل اينكه يـك چـوب آنجـا گذاشـته اند.

خانه ۱۰هزار متری را تخلیه کن!
محمدنبـی موسـوی فرد در خطبه هـای نمـاز جمعـه اهـواز 
گفـت: برخـی مديـران زندگـی تجملـی بـرای خـود فراهـم 
كردنـد در حاليكـه در شـهر و محله آنها كسـانی هسـتند كه 
شـب گرسـنه خوابيده انـد و در برخـی شـركت ها كارگـران 
مـا به خاطـر مشـكات معيشـتی، نداشـتن امنيت شـغلی و 

تبديل وضعيت دسـت بـه اعتـراض می زنند.در هميـن اهواز 
مسـؤولی مـی شناسـيم كـه خانـه ای ۱۰ هـزار متـری دارد 
خودش بهتـر اسـت ايـن خانـه را تخليـه كنـد قبـل از اينكه 

مجبـور شـويم بـه ايـن موضـوع ورود كنيم.

تایید صلاحیت پسر قذافی 
دادگاه تجديدنظر ليبی صاحيت پسـر ديكتاتور سـابق اين كشـور 
بـرای كانديداتـوری در انتخابـات رياسـت جمهوری را تاييـد كرد. 
كميسـيون انتخاباتـی ليبـی پيـش از اين بـا اسـتناد به مـاده ای از 
قانـون انتخابـات مبنی بـر اين كـه كانديدا هـا نبايد سـابقه كيفری 
داشـته باشـند، اعام كرده بود كـه صاحيت سيف الاسـام قذافی 
رد شـده اسـت. »خالد الزيـدی« وكيـل مدافـع قذافـی در اين بـاره 
گفت كـه دادگاه شـهر سـب ها در جنـوب غـرب ليبی درخواسـت 
تجديد نظـر موكلش را پذيرفتـه اسـت و او اينك به عنـوان كانديدا 

در انتخابـات رياسـت جمهـوری ليبی حضـور خواهد داشـت.

سه کالا در صدر افزایش قیمت
قيمت برنج، شـكر و گوشـت در مهر امسـال بين ۱۷ تا ۷5.٨ درصد 
افزايش يافته اسـت. بيشـترين افزايـش قيمت در مهرمـاه مربوط 
بـه شـكر اسـت كـه قيمـت آن ۷5.٨ درصد نسـبت بـه ماه مشـابه 
سـال ۱۳۹۹ افزايش يافتـه و ازهر كيلـو ٨۳۰۰ تومان در شـهريور 
سـال قبل بـه ۱۴ هـزار و 6۰۰ تومـان رسـيده اسـت. برنـج ايرانی 
در رتبـه دوم افزايش قيمـت در بيـن كالا های اساسـی قـرار دارد. 
قيمـت هـر كيلوگرم گوشـت مرغ تـازه نيـز در مهـر ماه بـا افزايش 

۴۲.۳ درصـدی بـه نزديـك ۲٨ هزار تومان رسـيده اسـت.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 مراقب کودکان و این شیادان کثیف باشیم!
آخر آرمان ملی

 منبع:  اینستاگرام کارتونیست

 کلاهبرداران و متجاوزان در کمین و چه شــکاری آســان تر از کودکانی کــه بدون آموزشِ 
در فضای مجازی رها شده اند.

کارتون فرنــگی
اومیکرون کمک   |   گوایکو 

حریم قانون چگونه شكسته مي شود؟

بازنده شهرآورد درگیر حاشیه می شود


